

11. Opis systemu wdrażania

11.1. Instytucje zaangażowane we wdrażanie programu

Realizacja NPRGN powinna przyczynić się do skutecznej transformacji niskoemisyjnej, tj. przestawienia gospodarki na mniej emisyjną i wykorzystującą zasoby w sposób zrównoważony, ale jednocześnie konkurencyjną i innowacyjną w skali zarówno europejskiej jak i globalnej oraz przyjazną społeczeństwu. Tak zdefiniowany zakres transformacji wskazuje podmioty, które będą odgrywały kluczową rolę we wdrażaniu Programu. Organem odpowiedzialnym za koordynowanie i wdrażanie NPRGN jest Minister właściwy ds. gospodarki. Niemniej jednak z uwagi na horyzontalny zakres działań uzyskanie przewidywanych skutków jest uzależnione od aktywnej roli Ministrów właściwych ds. środowiska; transportu; rolnictwa i rozwoju wsi; budownictwa, lokalnego planowania i zagospodarowania przestrzennego oraz mieszkalnictwa; Skarbu Państwa, wychowania i oświaty, nauki oraz szkolnictwa wyższego.

Ponadto w realizację włączone będą instytucje podlegające ww. organom, tj. przede wszystkim Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości oraz Narodowe Centrum Badań i Rozwoju.

Dodatkowo wskazane jest uczestnictwo w realizacji programu organów administracji samorządowej. Tak duża liczba podmiotów włączonych w monitorowanie i realizację Programu oznacza, iż osiągnięcie jego celów będzie w dużej mierze uwarunkowane efektywną współpracą pomiędzy ww. instytucjami. Dlatego też kluczowym elementem jest stworzenie infrastruktury instytucjonalnej pozwalającej na sprawną koordynację i realizację polityki na rzecz transformacji niskoemisyjnej.

Wyniki analiz organizacji międzynarodowych (np. OECD) wskazują na fundamentalną rolę stworzenia odpowiedniego systemu koordynacji polityki w obszarze zrównoważonego rozwoju. W związku z tym ustanowiony zostanie Zespół ds. transformacji niskoemisyjnej, który będzie kontynuował prace powołanego w 2012 r. Zespołu doradczego ds. Narodowego Programu Rozwoju Gospodarki Niskoemisyjnej. Do zadań Zespołu należeć będzie z jednej strony ocena postępów wdrażania Programu, a z drugiej koordynacja bieżącej polityki niskoemisyjnej w Polsce.

W okresie do 2020 r. zdecydowana większość narzędzi o charakterze finansowym, które stymulować będą transformację niskoemisyjną jest zawartych w programach operacyjnych współfinansowanych ze środków europejskich. Po roku 2020 istotna część działań finansowana będzie z krajowych środków, w tym z przychodów ze sprzedaży uprawnień do emisji gazów cieplarnianych (w ramach aukcji ETS).

Ustalenie szczegółowych narzędzi wdrażania Programu w perspektywie lat 2020-2030 zostanie określone przez Zespół ds. transformacji niskoemisyjnej na podstawie przeglądu nie później niż w 2020 roku. Kolejne przeglądy na podstawie, których następować będzie weryfikacja działań Programu są przewidywane w zależności od istniejących potrzeb, jednak nie rzadziej niż raz na 5 lat. Podstawą przeglądu będą wyniki ewaluacji wdrażania Programu.

Bieżący monitoring realizacji celów NPRGN będzie prowadzony na podstawie przyjętych wskaźników przez Ministra właściwego ds. gospodarki.

